



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Únor 2014

Druhý týden čtení v ZŠ

Žáci v naší škole pokračují v předčítání pro ostatní. Vybrat správný titul je polovina úspěchu takovýchto akcí, tentokrát se to podařilo nezbednému Boříkovi a jeho partě. Knihu „Boříkovy lapálie“ napsal Vojtěch Steklač v roce 1973 za úplně jiných podmínek, než ve kterých žijeme dnes. Pesimista by se mohl domnívat, že tato krásná dětská kniha již nemůže dnešním dětem nic nabídnout, ale velmi by se mýlil. Děti mají pořád své starosti ve škole, problematické vztahy mezi sebou, jsou stále výkonné při vymýšlení lumpáren a překvapené při následném dopadu důsledků nerozvážných činů. Čtvrtáci si



přečetli veselou ukázkou o Boříkovi a jeho kamarádech v čítance a rozběhla se opravdová „Boříkománie“. Z knihovny si vypůjčili jednotlivé díly o Boříkovi a jeho přátelích, které si četli ve třídě. Chlapci se inspirovali do té míry, že si vytvořili partu. Rozdělili si funkce a zvolili si svého šéfa, kterého už stihli i sesadit a vyměnit. Sepsali si také 11-ti bodová pravidla, která hodlají dodržovat.

Poslední týden v lednu chodili pravidelně do čtvrté třídy předčítat z knihy „Boříkovy lapálie“ žáci sedmé třídy. Z celkového počtu 26 žáků se do hlasitého předčítání této knihy zapojilo 14 chlapců a dívek.



Přihlásili se nejen velmi dobří čtenáři, ale šanci dostali také ti, kteří čtou méně dobře. Všichni si tak mohli vyzkoušet, jaké to je sednout si před cizí třídu a pomalu, hlasitě a bez chyb zaujmout přítomné posluchače svou četbou. Předčítání bylo ukončeno ve čtvrtek před rozdáváním vysvědčení. Odvážní čtenáři opět dostali drobné dárky jako odměnu za předčítání pro ostatní. Jestli budou ve

čtení pokračovat, záleží na nich, ale také na přístupu k dobrým knížkám, které je dokážou zaujmout. Knihovna skýtá i takové poklady, které se sice asi nikdy nedostanou mezi bestselery moderní doby, ale jistě pohladí dětskou duši několikáté čtenářské generace.

-sia-

FAMILY PÁRTY 1.2.

K tradičním zimním akcím filipovického lyžařského areálu patří Family párty. Letošní ročník sice provázal silný nárazový vítr, který znepříjemňoval lyžařům



pobyt na jinak skvěle upravených sjezdovkách, ale neodradil velké množství nadšenců, kteří si chtěli sněhovou nadílku užít. V dopoledním programu se návštěvníkům areálu představil nový maskot dětského parku „pes Filipák“, se kterým děti soutěžily v malování na obličej nebo ve stavbě nejvyšší věže ze sněhu. Načekaly na ně pouze sladké a věcné odměny, ale mohly rodičům vyhrát i zapůjčení jednoho ze dvou testovacích vozů BMW nebo Mini Cooper na celý víkend.

Testovací centrum značky Elan nabízelo zapůjčení nejnovějších lyží zdarma s možností jejich odkupu za výhodné ceny. Taktéž oblečení téže značky se

celý den prodávalo s výraznými slevami v nových prostorách vedle restaurace. Počasí sice nedovolovalo odpočívajícím návštěvníkům využít sluneční terasu s lehátky k opalování, ale ve Skibaru se mohli občerstvit netradičními i tradičními drinky, ochutnat grilované speciality nebo tradiční česká jídla v restauraci.

Restaurace a zázemí Skiparku prošlo významnou změnou. V nové kryté terase u restaurace mohou návštěvníci obdivovat nejen hezký výhled do údolí, ale také zimní obrazy Jeseníků Marka Formánka.

K.Formánková

Mezinárodní projekt Comenius - Polsko

Naše škola je již podruhé zapojena do mezinárodního projektu, jehož smyslem je především podpora výuky, rozvoj a praktické využití anglického jazyka, ale i výměnné pobyty dětí v cizině, poznávání nových kultur a navazování nových přátelství. Partnerské země tvoří tyto státy: Polsko, Turecko, Rumunsko, Litva, Itálie, Španělsko a Česká republika. Tento projekt trvá dva roky a jeho náplní jsou nejen zmíněné výměnné pobyty, ale spousta dílčích úkolů zaměřených na téma ČTYŘ ROČNÍCH OBDOBÍ. První únorovou neděli se čtyři naši žáci a se dvěma učiteli vydali na týdenní pobyt do Polska. Právě začínaly jarní prázdniny,



a tak jsme doufali, že si je naši výletníci dostatečně užijí, i když poněkud netradičně. Sestavu tvořili tři žáci páté třídy: Roman Khol, Bára Vlčková a Matouš Ťulpík a Renata Hlavatá ze šesté třídy. Program byl velmi rozmanitý, takže jsme se měli na co těšit. Místem konání se stalo město Białobrzegi, přesně základní škola v Boze. Jedná se o malou školu pouze s 50 žáky a s několika učiteli. První den jsme strávili ve škole, kde nás

čekalo vřelé uvítání, při kterém jsme zhlédli velmi pěkná vystoupení žáků školy, také se jednotlivé týmy vzájemně seznámily. Dále jsme ochutnali typická polská jídla a pracovali jsme na projektu.



V dalších dnech jsme absolvovali výlet do hlavního města - Warszawy, kde jsme mimo jiné navštívili i polský parlament. Také jsme byli mile uvítáni na místním obecním i městském úřadě nebo jsme navštívili skanzen spojený s workshopem v Radomu. Poslední společný den jsme strávili v místní škole, kde jsme se věnovali sportovním aktivitám, které korespondovaly se zahájením zimní olympiády. Celý týden byl nabitý od rána až do večera a únava nás všechny dostihla. Poslední večer jsme měli diskotéku, při které jsme se pěkně pobavili, ale také nás čekalo loučení. Po týdnu plném zážitků jsme se už těšili domů na své blízké. Cesta domů nám rychle uběhla, neboť jsme ji téměř celou prospali. Jsme rádi, že jsme si mohli vyzkoušet, jak se žije v cizině, jestli se umíme obejít bez rodičů a zda se umíme domluvit a sami si poradit. Na tento týden nikdy nezapomeneme!

žáci základní školy



Společenská kronika

Jubilanti v únoru:

Kovářová Věra	82 let
Janitová Květoslava	81 let
Nováček Ján	81 let
Hnátková Lydie	80 let
Stašák Jiří	70 let
Ovísek Jiří	70 let
Šalenová Renata	70 let
Maršálek Alois	91 let

Všem srdečně gratulujeme!

Z našich řad odešli:

Dvorský Rudolf

Jadrná Stefánia

Za sociální komisi J. Furišová

Zápis do ZŠ na školní rok 2014 - 2015



Zápis, který proběhl 13. 2., letos provázela řemesla a povolání Budoucí prvňáčci u švadleny zapínali knoflíky na košili a zavazovali tkaničky. S malířem poznávali barvy a kreslili postavu. Zedníkovi pomohli stavět a počítat kostky. U rybáře překonávali překážkovou dráhu a chytali kapry. S knihařem poznávali pohádkové kamarády, pokoušeli se číst známá

písmena, a kdo uměl, předvedl svůj podpis.

Ve školní jídelně paní kuchařky nachystaly chutné občerstvení.

Na všechny nové žáčky se těšíme.

E.Kučáková



Společenský večer

V sobotu 15. února se v restauraci „LAMA“ v Adolfovicích konal tradiční Společenský večer Sdružení rodičů a přátel Základní školy v Bělé pod Pradědem.

Po celý večer hrál osvědčený muzikant Petr Weiser. Nejprve pomalejší i rychlejší skladby účastníci jen poslouchali. S pozdějšími hodinami však přibývali tanečníci na parketě. Hrál se a tancovalo až do prvních hodin následujícího dne.

Díky sponzorům se podařilo shromáždit velmi hezké ceny. Účastníci je mohli vyhrát ve dvou kolech losování. Děkujeme všem, kdo darovali ceny do tomboly, či jinak podpořili činnost sdružení a základní školy.

Cílem sdružení je vytvářet materiální podmínky pro ekonomickou podporu akcí školní mládeže, podílet se na zajišťování mimoškolních aktivit dětí, spolupracovat se školou při organizování akcí s předškoláky i školáky.

Děkuji pedagogům školy, členům výboru sdružení, paní Lence Navrátilové, za velmi dobrou organizační spolupráci.

Za SRPZŠ A. Švecová

Filipovický OPEN CUP 22.2.



Závodní trať byla postavena na modré sjezdovce a vzhledem k těžkému sněhu



Letošní zima je typická nedostatkem sněhu a trápí nejen vodohospodáře a zemědělce, ale hlavně provozovatele lyžařských areálů. Oteplení a slunečné počasí zhoršuje kvalitu sněhu a uspořádat tradiční lyžařské závody je mnohdy téměř nadlidské síly. Ve Filipovicích se v sobotu podařilo uspořádat třetí ročník OPEN CUPu, otevřeného lyžařského závodu ve slalomu. Na start se zapsalo 75 účastníků.

nepatřila k nejjednodušším. Jako první odstartovaly nejmenší děti, které následovaly starší věkové kategorie. Závěr startovního pole patřil dospělým. I přes několik pádů dokončili závod všichni závodníci. Než byly spočítány výsledky a předány ceny, byl pro návštěvníky připraven další program. Nejdříve se konala na pódiu módní přehlídka oblečení značek Elan, WOOX, DOKE, Rossignol,

Craft a Burton. Poté následovalo odhalení dřevěné sochy „Lyžaře“ z dílny amatérského řezbáře Pavla Lapčíka. Vítězové získali zajímavé ceny, např. pobyt pro dva na Hotelu Stará Pošta, různé poukazy nebo výbornou kosmetiku z Priessnitzových lázní. Ti nejmenší dostali i sladké odměny. Celý den moderoval Pavel Cejnar, známý moderátor rádia Evropa 2. *K. Formánková*

Vyhláška o ochraně dřevin a povolování jejich kácení

Dne 15. července 2013 nabyla účinnosti vyhláška o ochraně dřevin a povolování jejich kácení (předpis č. 189/2013 Sb.).

Novela vyhlášky přináší změnu v přístupu ke kácení dřevin v soukromých zahradách. Na vlastní zahradě si nově může její majitel (pouze fyzická osoba) bez předchozího povolení obecního úřadu v době vegetačního klidu pokácet své vlastní stromy. Výjimkou jsou dřeviny, které jsou součástí významného krajinného prvku, či stromořadí, nebo jsou vyhlášeny jako památný strom.

Ve vyhlášce je zahrada definována takto:

Pozemek u bytového nebo u rodinného domu v zastavěném území obce, který je stavebně oplocený a nepřístupný veřejnosti. Tuto podmínku tedy nesplňují např. pozemky v zahrádkářských osadách, přestože v nich trvalý pobyt osob není vyloučen. Rovněž živý plot, tedy rozhrada tvořená dřevinami, není považována za stavební oplocení. Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto nejsou součástí významného krajinného prvku nebo stromořadí, se rovněž nevyžaduje u právnických i fyzických osob

- pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí,
- pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m²,
- pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin.

Poznámka:

-Stromořadí: souvislá řada nejméně deseti stromů s pravidelnými rozestupy; za stromořadí se nepovažují stromy rostoucí v ovocných sadech a plantážích dřevin.

- Zapojené porosty dřevin: soubor dřevin, v němž se nadzemní části dřevin jednoho patra vzájemně dotýkají, prorůstají nebo překrývají, pokud obvod kmene jednotlivých dřevin měřený ve výšce 130 cm nad zemí nepřesahuje 80 cm.

Bc. Jan Ťulpík

Beseda s pracovníkem státní ochrany přírody

Dne 20. února se uskutečnila v Bělé pod Pradědem beseda lesníků s právníkem Ministerstva životního prostředí Mgr. Jiřím Dostálem na téma „Právní ochrana přírody ve vztahu k problematice lesa“. Besedy, jejíž organizátorem byla Obec

Bělá pod Pradědem, se zúčastnilo celkem 25 lesníků. Zastoupeni byli pracovníci Lesů ČR LS Javorník a Jeseník, obecních a městských lesů, státní správy lesů a České inspekce životního prostředí. Potěšitelné bylo, že si cestu k lesníkům našli také někteří starostové a místostarostové obcí, majících ve svém vlastnictví lesní pozemky.

Přednášející přednesl historii práva s vazbou na ochranu přírody a životního prostředí. Upozornil také na právní vazby Listiny základních práv a svobod, zákona o životním prostředí a zákona o ochraně přírody a krajiny s vazbou na les, jenž je vždy významným krajinným prvkem. Až v 70. a 80. letech začala být ochrana přírody jako nezbytné prostředí pro život člověka. Nejdůležitější aspekty deklaruje právě Listina základních práv a svobod, kterou se stát zaručuje zajistit právo občanů na příznivé životní prostředí a včasné a úplné informace o stavu životního prostředí. Prvotní je vždy ochrana, následné zákony jsou prostředky jak tuto ochranu zajistit.

V diskuzi byly pak přednášejícím zodpovězeny některé dotazy, týkajících se zejména problematiky lesního hospodářství a požadavků orgánů ochrany přírody.

K úspěchu celé akce dopomohla soustředěnost a pozornost posluchačů, příjemné prostředí zasedací místnosti v hasičské zbrojnici a také drobné občerstvení poskytnuté Obecním úřadem Bělá pod Pradědem a Selskou pekárnou Jeseník, s.r.o.

Ing. Jaromír Latner

Sbírka hraček pro děti do Afghánistánu

73. tankový prapor Páslavice ve spolupráci s partnerkami vojáků 1. strážní roty letiště Bagram pořádali sbírku hraček, školních potřeb a bonbónů pro afghánské děti. Do této krásné sbírky se zapojila i naše Školní družina. Sbírkou byla přepravována leteckými speciály AČR a následně distribuována českými vojáky při denních patrolách afghánským venkovem. Dárky, kterých se vybralo neuvěřitelných 337 kg (30 pytlů a 14 krabic), zpříjemní život tamních dětí a současně usnadní komunikaci českých vojáků s místním obyvatelstvem. Všem, kteří se do této sbírky zapojili, moc děkujeme.

Informace České pošty

Od 1.4.2014 bude z důvodů žádosti občanů obce Bělá pod Pradědem upravena otevírací doba poštovní provozovny v Domašově následovně:

PO, ST, ČT, PÁ

8:30-10:30 14:00-15:30

ÚTERÝ

8:30-10:30 14:30-16:00

Změna otevírací doby je na zkušební lhůtu 2 měsíců a po vyhodnocení účinnosti, resp. vhodnosti této změny, Česká pošta rozhodne, zda tuto změněnou otevírací dobu realizovat i dále, případně navrhne jinou její úpravu.

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2013	Teplota °C				Srážky mm			Sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	úhrn/měsíc
prosinec	19.12.	-6,8°	17.12.	11,9°	9.12.	10,8	16,6 mm	8 cm
2014								
leden	26.1.	-19°	7 a 9.1.	10,1°	20.1.	9,6	26 mm	5,5 cm

AUTOSERVIS karosárna Filipek, Domašov e. č. 129, Bělá pod Pradědem

- opravy karoserií
- autoservis – pneuservis
- prodej dílů a příslušenství
- opravy a výměna kol
- výměna autoskel
- stříkání spodku a dutin
- příprava a provedení STK
- přezutí a opravy pneu (od 400.-Kč)

Provozní doba: pondělí až pátek 7.00 hod.- 12. 00 hod., 13.30 hod. – 16.30 hod
(dle dohody i v jiném čase)

Telefon: **606 518 692**

PR

Kalendář akcí

8.3. Koncert Ženského pěveckého sboru k 25. výročí založení sboru

- od 17:00 v Kapli v Jeseníku

10.-28.3 výstava „50. let našeho školního stravování“

- v obecní knihovně
- první z řady výstav spojená s 50. výročím založení naší obce

22.3. Josefovská zábava – od 20:00, sál restaurace LAMA

- hraje Jindřich Basel a Eva Šťastná

25.3. "Bud'te v bezpečí" - beseda s Policií ČR nejen pro seniory

- od 14:30 v Klubu seniorů v Adolfovicích

XX. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834,
mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz , tel.:584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia)
PR=placená reklama. Uzávěrka 24.2. 2014. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 5.3.2014